
[1] 
 

  

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ &  

ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Α1 – ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

ΤΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

 ΑΔΑΜ: 

ΑΔΑ:  

Αθήνα,   20/04/2022 

Αριθ. Πρωτ.: Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α1 

1035418 ΕΞ 2022 

Ταχ. Δ/νση :  Ερμού 23-25   
Ταχ. Κώδικας : 105 63 Αθήνα 
Πληροφορίες : Σ. Μαυροπούλου 
Τηλέφωνο : 213-1624282 
E-Mail : s.mavropoulou1@aade.gr  

aadeprocurement@aade.gr 
Url : www.aade.gr  

 

 

 

Θέμα: «Μετάθεση καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών και ημερομηνίας 

αποσφράγισης προσφορών του Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού (α/α ΕΣΗΔΗΣ: 

159024) για την ανάθεση Σύμβασης με τίτλο: «Παροχή υπηρεσιών ελέγχου ασφάλειας 

εφαρμογών» και παροχή διευκρινίσεων» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη τις παρακάτω διατάξεις, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν:  : 

 
1.)  

α.) του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», 

β.) του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α’ 94) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» και ιδίως του άρθρου 7, της παραγράφου 1, 

4 και 5 του άρθρου 14, του άρθρου 40 και του άρθρου 41 του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων», 

γ.)  του ν. 4314/2014 (Α' 265), “Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό 

δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις” 

http://www.aade.gr/


ΑΔΑ: 9Ο7Δ46ΜΠ3Ζ-Γ10



[2] 
 

δ.) του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 

ε.) του ν. 4250/2014 (ΦΕΚ Α’ 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 

Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (ΦΕΚ Α΄161) 

και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1, 

στ.) του άρθρου 64 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του 

ν.4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 167/Α/23-07-2013), 

ζ.) της παρ. Ζ του ν. 4152/2013 (Α' 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2011/7 της 

16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές», 

η.) του ν. 4155/13 (Φ.Ε.Κ. 120/Α’/29-05-2013) «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και 

άλλες διατάξεις»,  

θ.) του ν. 4013/2011 (ΦΕΚ Α’ 204) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 

Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων»  

ι.) του ν. Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 

ελληνικό δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις», 

ια.) του ν. 3846/2010 (ΦΕΚ 66/Α’/ 11-05-2010) «Εγγυήσεις για την εργασιακή ασφάλεια και άλλες 

διατάξεις», 

ιβ.) του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας», 

ιγ.) του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ιαδικασίας και άλλες διατάξεις», 

ιδ.) του ν. 2121/1993 (Α' 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά Θέματα», 

ιε.) του Π.Δ. 39/2017 «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιον της Αρχής Εξέτασης 

Προδικαστικών Προσφυγών», 

ιστ.) του Π.Δ. 57/2017 (Α’ 88) «Οργανισμός της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών», 

ιζ.) του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 

ιη.) του Π.Δ 28/2015 (Α' 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και στοιχεία», 

ιθ.) του άρθρου 90 Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α’ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά Όργανα», σε συνδυασμό με τις διατάξεις των παραγράφων 5 και 6 του άρθρου 19 του Ν. 

4389/2016. 

κ.) της υπ’ αριθ. 76928/9-7-2021 (ΦΕΚ Β’ 3075) κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 

Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ).  

κα.) της με αρ. 1191/14-3-2017 (Β' 969) Απόφασης  των Υπουργών Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 

Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων “Καθορισμός του χρόνου, τρόπου υπολογισμού της διαδικασίας παρακράτησης 

και απόδοσης της κράτησης 0,06% υπέρ της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών (Α.Ε.Π.Π.), καθώς 

και των λοιπών λεπτομερειών εφαρμογής της παραγράφου 3 του άρθρου 350 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147)”, 

κβ.) Της με αριθ. πρωτ. Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) (Β’ 

4738/26.11.2020)», όπως ισχύει. 

2.)  του ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία & διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων & της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ιδίως του άρθρου 37, 

3.)  του ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου με τις 

διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 



ΑΔΑ: 9Ο7Δ46ΜΠ3Ζ-Γ10



[3] 
 

Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημόσιων συμβάσεων και λοιπές 

διατάξεις», 

4.) της αριθμ. οικ. 98979 ΕΞ2021/10-8-2021 κοινής απόφασης «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των 

Δημοσίων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019 (Α 44)» (ΦΕΚ Β 3766), όπως τροποποιήθηκε με την 

αριθμ. 13005 ΕΞ2022/1-2-2022 (Β΄ 438) όμοια. 

5.) της αριθμ. 63446/2021 Κ.Υ.Α. (B’ 2338/02.06.2020) «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού 

τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων»,  

6.) του ν. 4635/2019 (Α’167) « Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 85 επ. 

7.)  του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του ΕΚ και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την 

προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ 

(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) 

OJ L 119, 

8.)  του ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής 

του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 

2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις», 

9.) Τη με αρ. 64233/8.6.2021 (Β' 2453/9.6.2021) Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων – 

Επικράτειας «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων 

Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)»,  

10.) Την υπ’ αρ. πρωτ. Δ6Α 1145867 ΕΞ 2013/25.9.2013 (ΦΕΚ Β’ 2417) απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α΄ της παρ. 

3 του άρθρου 41 του Ν. 4389/2016. 

11.) Την αριθ. 1 της 20.01.2016 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και 

διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του άρθρου 41 

του Ν. 4389/2016, καθώς και την με αριθ. 5294 ΕΞ 2020/17.01.2020 απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών, όπως δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 27/Υ.Ο.Δ.Δ./17.01.2020 περί ανανέωσης της θητείας του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων για πέντε (5) έτη. 

12.) Το με αρ. πρωτ. ΑΤΑ 1101596 ΕΞ2021/17.11.2021 (ΑΔΑΜ: 22REQ010087445) τεκμηριωμένο 

αίτημα για την ανάθεση σύμβασης παροχής υπηρεσιών ελέγχου ασφάλειας εφαρμογών  με συνημμένες 

τεχνικές προδιαγραφές. 

13.) Την με αρ.πρωτ. Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α1 1030590 ΕΞ 2022/04.04.2022 (ΑΔΑΜ: 

22PROC010363905, α/α ΕΣΗΔΗΣ: 159024) Διακήρυξη Ηλεκτρονικού Ανοικτού Διαγωνισμού για την 

σύμβαση παροχής υπηρεσιών ελέγχου ασφαλείας εφαρμογών  

14.) Τo από 14-04-2022 με αρ.πρωτ Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. 1033172 ΕΙ 2022/18-04-2022 αίτημα 

παροχής διευκρινίσεων, το οποίο υποβλήθηκε μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ. 

15.)  Το από 14-04-2022 με αρ.πρωτ Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. 1033220 ΕΙ 2022/18-04-2022   αίτημα της 

εταιρείας Uni Systems M.Α.Ε για παράταση του χρόνου υποβολής προσφορών κατά δύο εβδομάδες, 

ήτοι έως 17-05-2022, το οποίο υποβλήθηκε μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Ι. Τη μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών και της 

ημερομηνίας ηλεκτρονικής αποσφράγισης προσφορών του εν εξελίξει Ανοικτού Ηλεκτρονικού 

Διαγωνισμού (μέσω ΕΣΗΔΗΣ) με αριθμό Διακήρυξης Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α1 1030590 ΕΞ 

2022/04.04.2022 (ΑΔΑΜ: 22PROC010363905, α/α ΕΣΗΔΗΣ: 159024) για την ανάθεση Σύμβασης 

με τίτλο: «Παροχή υπηρεσιών ελέγχου ασφάλειας εφαρμογών».  

 



ΑΔΑ: 9Ο7Δ46ΜΠ3Ζ-Γ10



[4] 
 

Ειδικότερα:  

 

Ως νέα καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών ορίζεται η 17η Μαΐου 2022, 

ημέρα Τρίτη και ώρα 15:00.  

Ως νέα ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης προσφορών ορίζεται η 23η Μαΐου 2022, ημέρα 

Δευτέρα και ώρα 11:00.  

 

Ημερομηνία καταχώρισης της παρούσας απόφασης στον Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.: Τρίτη, 26 Απριλίου 2022 

Ημερομηνία ανάρτησης της παρούσας απόφασης στον ιστότοπο του Προγράμματος «ΔΙΑΥΓΕΙΑ»: Τρίτη, 

26 Απριλίου 2022 

Ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας απόφασης στην ηλεκτρονική πλατφόρμα του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.: 

Τρίτη, 26 Απριλίου 2022 

Ημερομηνία αποστολής για ανάρτηση της παρούσας απόφασης στην ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε. 

(www.aade.gr): Τρίτη, 26 Απριλίου 2022 

 

IΙ. Την παροχή διευκρινίσεων επί της υπ’ αρ. πρωτ. Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α1 1030590 ΕΞ 2022/04-04-

2022 Διακήρυξης (ΑΔΑΜ: 22PROC010363905) Διακήρυξης του Διαγωνισμού σε συνέχεια του από 

14-04-2022 με αρ.πρωτ. Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. 1033172 ΕΙ 2022/18-04-2022  αιτήματος παροχής 

διευκρινίσεων, ως εξής: 

 

Αναφορικά με την δυνατότητα εκτέλεσης των απαιτούμενων δοκιμών παρείσδυσης (Penetration 

Testing) και αποτίμησης ευπαθειών (Vulnerability Assessment), στις καθορισμένες διαδικτυακές 

εφαρμογές της ΑΑΔΕ,  με απομακρυσμένη πρόσβαση, ισχύουν τα εξής: 

Σύμφωνα με την παράγραφο 7.2.3.6 του τεύχους διακήρυξης «ο Ανάδοχος θα μπορεί να εκτελεί μέρος 

των απαιτούμενων ελέγχων και από τις εγκαταστάσεις του που βρίσκονται εντός της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, αν αυτό κριθεί εφικτό από την Αναθέτουσα Αρχή βάσει των προδιαγραφών του Έργου.» 

 

Συμπεραίνεται λοιπόν ότι εκτός των τοποθεσιών που καθορίζονται από τη διακήρυξη για την παροχή 

των υπηρεσιών του, ο Ανάδοχος - κατόπιν συνεννόησής του με τα όργανα της Αναθέτουσας Αρχής - 

δύναται να εκτελέσει τις απαραίτητες εργασίες του μέσω απομακρυσμένης πρόσβασης από τις 

εγκαταστάσεις του. 

 

Καταληκτικά σημειώνεται ότι: 

Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα δώδεκα 

(12) μηνών από την επόμενη της νέας ημερομηνίας διενέργειας του διαγωνισμού, ήτοι μέχρι 

24/05/2023. 

Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη του χρόνου 

ισχύος της προσφοράς ήτοι μέχρι 24/05/2023. 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και οι προϋποθέσεις της υπ’ αριθ Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α1 1030590 ΕΞ 

2022/04-04-2022 Διακήρυξης. 

Η παρούσα απόφαση θα δημοσιευθεί στη διαδικτυακή πύλη του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 

Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) www.promitheus.gov.gr όπου θα είναι διαθέσιμη ως 

επισυναπτόμενο αρχείο του διαγωνισμού με συστημικό αριθμό 159024, καθώς και στην ιστοσελίδα 

www.aade.gr της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ 

 

 

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.aade.gr/


ΑΔΑ: 9Ο7Δ46ΜΠ3Ζ-Γ10



[5] 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Κοινοποίηση: 
1. Γραφείο Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

2. Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  

 

 

Εσωτερική διανομή: 
Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Α.Α.Δ.Ε. 

 

Συνημμένα: 
Σχετικά αιτήματα 

 

 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 



ΑΔΑ: 9Ο7Δ46ΜΠ3Ζ-Γ10


		2022-04-26T11:55:08+0300
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


		2022-04-26T12:43:12+0300
	Athens




